
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
ZA ROK 2023 

 

 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

Národních hrdinů 16/9 
690 02 BŘECLAV 

 
IČO 00089605 

Statutární zástupce: Mgr. Marek Uhlíř 
Zřizovatel: Město Břeclav 

 
  
 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  
Obsah………………………………………………………………………………………………… 2 
Městská knihovna Břeclav v roce 2023 – hlavní úkoly….……………………… 3 
Hospodaření Městské knihovny Břeclav v roce 2023…………………………… 4 
Nákup literatury, novin, časopisů, CD a zvukových knih v roce 2023…… 5 
Statistická čísla Městské knihovny Břeclav za rok 2023………………………. 6 
Hodnocení grantů v roce 2023…………………………………………………………… 7–12 
Významné akce v roce 2023………………………………………………………………. 13       
Propagace poskytovaných služeb……………………………………………………… 14 
Ocenění MARK…………………….…………………………………………………………… 14 
Výběr z kulturních akcí Městské knihovny Břeclav v roce 2023………… 15 
Výkon regionálních funkcí v roce 2023……………………………………………… 16–18 
Poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb. …………………………… 19 
Naši partneři v roce 2023…………………………………………………………………… 20 
Fotogalerie z vybraných akcí knihovny za rok 2023…………………………… 21–23 
A těšíme se na novou knihovnu………………………………………………………….. 24 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 

  



3 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV V ROCE 2023 
 

 HLAVNÍ ÚKOLY 

 

 

 žádosti na projekty a dotace 

 

1. Ministerstvo kultury ČR – Obnova vybavení počítačové učebny – využití multimédií k 

zlepšení čtenářské gramotnosti  

2. Ministerstvo kultury ČR – Robotovna III –  Návrat Ozobota 

3. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních 

titulů z děl české literatury  

4. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů 
cizojazyčné literatury  

5. Jihomoravský kraj –  4. ročník literárního festivalu BookPark 

6. Sdružení VIA, z. ú. – Meet & Code – Minecraft ve 3D 

 

 

 poskytování kvalitních knihovnických a informačních služeb uživatelům knihovny 

 pravidelné doplňování a aktualizování knihovního fondu 

 postupný přechod na novou vizuální identitu 

 spuštění hry pro veřejnost Únikovka 

 příprava LARPu Demohráč 

 pokračování Klubu videoher a aktivit spojených s virtuální realitou 

 pokračování spolupráce s celosvětovým hnutím CoderDojo 

 příprava a realizace čtvrtého ročníku literárního festivalu BookPark 

 realizace druhého ročníku akce Noc literatury 

 spolupráce na projektu Místní akční plán vzdělávání v ORP Břeclav III 

 spolupráce na projektu Dny zdraví 

 spolupráce na vydání publikace Břeclavsko v roce 1938 

 pravidelné přispívání katalogizačními záznamy do souborného katalogu Národní knihovny ČR 

 důraz na vzdělávání a profesní růst pracovníků knihovny  

 hledání nových forem spolupráce se školami a mimoškolními zařízeními 

 realizace kulturních a vzdělávacích pořadů pro děti a mládež 

 zapojení do projektu Skrytá paměť Moravy a literární soutěže pro děti a mládež Jižní Morava čte  

 aktivní spolupráce s městem Břeclav a jeho příspěvkovými organizacemi, kluby seniorů a s různými 

zájmovými kroužky a sdruženími  

 realizace projektu Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V)  

 pravidelné aktualizace internetových stránek knihovny a profilů na sociálních sítích 

 propagace činnosti knihovny v celostátním, regionálním a odborném knihovnickém tisku 

 ocenění MARK pro Mgr. Janu Zeithammerovou z úseku moderních technologií  

 

 

 



4 
 

HOSPODAŘENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV V ROCE 2023 
 
 

Položka Rozpočet Skutečnost S/R S–R 

Spotřeba materiálu 1 580 538,00 2 011 363,52 127% 430 825,52 

Spotřeba energie 2 147 000,00 1 351 866,72 63% -795 133,28 

Opravy a udržování 40 000,00 81 010,40 203% 41 010,40 

Cestovné 130 000,00 97 662,00 75% -32 338,00 

Náklady na reprezentaci 5 000,00 2 676,00 54% -2 324,00 

Ostatní služby 688 050,00 620 728,01 90% -67 321,99 

Mzdové náklady 9 260 000,00 9 259 991,00 100% -9,00 

Zákonné sociální pojištění 3 107 320,00 3 072 187,00 99% -35 133,00 

Jiné sociální pojištění 25 592,00 24 612,00 96% -980,00 

Zákonné soc. náklady – FKSP 184 800,00 183 547,10 99% -1 252,90 

Zákonné soc. náklady – stravné 145 000,00 131 160,00 90% -13 840,00 

Zákonné soc. náklady – školení 51 000,00 172 999,03 339% 121 999,03 

Odpisy 23 700,00 23 700,00 100% 0,00 

Jiné ostatní náklady 485 000,00 1 031 051,59 213% 546 051,59 

NÁKLADY CELKEM 17 873 000,00 18 064 554,37 101% 191 554,37 

     

Tržby z prodeje služeb 516 000,00 514 515,00 100% -1 485,00 

Výnosy z pronájmu 100 000,00 155 850,00 156% 55 850,00 

Zúčtování fondů 10 000,00 10 000,00 100% 0,00 

Jiné ostatní výnosy 250 000,00 438 485,50 175% 188 485,50 

Provozní dotace 14 388 000,00 14 388 000,00 100% 0,00 

Dotace JMK 2 349 000,00 2 349 000,00 100% 0,00 

Dotace MK ČR/VISK 260 000,00 260 000,00 100% 0,00 

VÝNOSY CELKEM 17 873 000,00 18 115 850,50 101% 242 850,50      

Hospodářský výsledek   51 296,13     

 
 
 

  
 

  



5 
 

 

NÁKUP LITERATURY, NOVIN, ČASOPISŮ, CD A ZVUKOVÝCH KNIH 
V ROCE 2023 

 
CELKEM NA NÁKUP KNIHOVNÍHO FONDU 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 911 353 

  

  
NÁKUP LITERATURY 

částka na nákup z rozpočtu Městské knihovny Břeclav (Kč) 855 356 

počet nakoupených knih (svazky)  3 042 

počet darovaných svazků knih (svazky) 520 

částka na nákup z grantových programů (Kč) 195 915 

počet knih získaných z grantových programů (svazky) 140 

  
NÁKUP NOVIN A ČASOPISŮ 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 106 899 

počet nakoupených titulů 94 

dary (tituly) 55 

  

NÁKUP CD  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 55 997 

počet nových CD 193 

  
NÁKUP DESKOVÝCH HER 

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 110 002 

počet nových deskových her 250 

 

NÁKUP ZVUKOVÝCH KNIH  

částka na nákup z rozpočtu MK (Kč) 15 000 

počet nových titulů 200 

  

 

STAV KNIHOVNÍHO FONDU K 31. 12. 2023 (včetně VF) 

 
Celkem svazků 132 779 knihovních jednotek.  
Z toho: 
knihy (38 506 naučná a 71 081 beletrie) 

17 662 CD  
3 616 zvukově obrazové dokumenty 
149 titulů docházejících periodik  

 



6 
 

STATISTICKÁ ČÍSLA MĚSTSKÉ KNIHOVNY BŘECLAV 
ZA ROK 2023 

 

 

 

Registrovaní čtenáři knihovny 
 2022 2023 rozdíl 

dospělé oddělení 1 726 1 285 -441 

dětské oddělení 855 657 -198 

pobočka Poštorná 798 571 -227 

pobočka St. Břeclav 240 133 -107 

pobočka Charvátská Nová Ves 277 179 -98 

Celkem 3 896 2 825 -1 071 
 

Návštěvníci knihovny  

dospělé oddělení 17 871  

dětské oddělení 12 482  

oddělení informačních a speciálních služeb 8 344  

pobočka Poštorná 12 589  

pobočka St. Břeclav 4 498  

pobočka Charvátská Nová Ves  3 373  
Celkem 59 157  

 

 

 

Virtuální návštěvníci  
 

webové stránky (www.knihovnabreclav.cz) 31 783  
 

Facebook 238 237  
 

Instagram 15 699   

YouTube 17 555   

Celkem 271 491  
 

 
 

Výpůjčky  
 

knihy, časopisy, zvukové knihy, CD  
 

dospělé oddělení 43 429  
 

dětské oddělení 28 237  
 

oddělení informačních a speciálních služeb 13 865  
 

pobočka Poštorná 21 592  
 

pobočka St. Břeclav 10 863  
 

pobočka Charvátská Nová Ves 8 860  
 

Celkem 126 846  
 

 

 

Akce  

akce pro veřejnost 707 
nárůst  za rok 2023 + 56 

počet návštěvníků akcí 14 852 
nárůst za rok 2023 + 2 281 

 

       Pozn.: Pokles některých statistických údajů souvisí s přechodem na nový knihovnický systém a odlišným způsobem výpočtu daných položek. 



7 
 

HODNOCENÍ GRANTŮ V ROCE 2023 
 
 

1. Ministerstvo kultury ČR – Obnova vybavení počítačové učebny – využití multimédií k zlepšení 
čtenářské gramotnosti     
 

Žádáno:    180 000 Kč 
         Získáno:    180 000 Kč 

Celkové náklady na projekt:  260 150 Kč 
 

 Cílem tohoto projektu bylo zlepšení kvality uživatelského zážitku návštěvníků zájmových akcí,  

zaměřených na využívání moderních technologií, jejichž pomocí chceme dále pracovat se čtenářskou 

gramotností. Projekt Klubu videoher prokázal, že děti mají obrovský zájem o hraní videoher a vítají prostor, 

kde můžou hrát společně v jedné místnosti. Podařilo se nám větší část dětí více motivovat k práci s knihami 

a internetem, pokud úkoly byly tematicky propojeny s videohrami a za splnění úkolu získali zkušenostní body 

na zvýšení jejich úrovně v žebříčku (stejně jako ve videohrách).  

 Pomocí  moderních multimediálních PC podporujeme výuku čtenářské gramotnosti za propojení 

videoher a literatury, a vznikají tak nejen programy pro volnočasové aktivity, ale také speciální knihovnické 

programy pro školy. Videohry poskytují zjednodušené prostředí reálné domény, kde se žáci mohou bez 

následku učit, zkoumat své hypotézy a vylepšovat své schopnosti. Svou povahou a interaktivností pomáhají 

pracovat s identitami, empatií a sociálním procesem učení. Navrhované programy následně pomáhají s 

čtecími procesy a usnadňují dětem stát se aktivním čtenáři.   

 Počítačová učebna břeclavské knihovny se za poslední dva roky stala víceúčelovým prostorem, který 

slouží nejen pro potřeby klasických počítačových kurzů, ale i jako základna Klubu videoher a jsou zde 

soustředěny veškeré robotické pomůcky i 3D tiskárny. Stávající zastaralé počítače nevyhovující nárokům, 

které prezentace moderních technologií vyžadují, jsme mohli díky projektu nahradit moderními PC sestavami, 

které slouží zájemcům o všechny výše jmenované aktivity. Z důvodů vyšších nároků na hardware a s ohledem 

na dlouhodobější udržitelnost jsme pořídili PC sestavy včetně monitorů v cenové hladině 26 000,- Kč. Cenový 

rozdíl mezi nejvyšší povolenou výši podpory jsme uhradili ze spoluúčasti. 

 Díky projektu se podařilo dosáhnout obnovy zastaralé techniky, nového využití prostoru pro 

veřejnost, např. LAN turnaje, zpřístupnit technologie pro znevýhodněné rodiny, rozvíjet nové přístupy a práci 

s neaktivními  čtenáři a zvýšit atraktivitu knihovny nejen pro děti, ale i mladé dospělé. Od počátku října 2023, 

kdy byl provoz nové učebny spuštěn, se zde konalo celkem 14 vzdělávacích akcí  s celkovým počtem 128 

návštěvníků. 

 

2. Ministerstvo kultury ČR – Robotovna III - Návrat ozobota 

Žádáno:    91 000 Kč 
         Získáno:    91 000 Kč 

Celkové náklady na projekt:  188 084 Kč 
 
 

 Cílem třetí etapy projektu Robotovna bylo především zlepšení uživatelského zážitku návštěvníků 

aktivit spojených s moderními technologiemi. Do minulého roku nestačila jedna sada Bluebotů a jedna sada 

Ozobotů  pokrýt potřeby naší knihovny. Kvůli častému využívání těchto robotů musela být část rozdělena 



8 
 

mezi hlavní budovou a pobočkami a neměli  jsme tak na jednom místě dostatečný počet pro celou třídu. Díky 

úspěšnému projektu můžeme nyní lekce konat častěji a více žáků si mohou vyzkoušet aktivitu najednou, bez 

nutnosti dělit děti na skupiny apod. Máme také možnost půjčovat ukázkové roboty i pro naše regionální 

knihovny. 

 Z výše uvedených důvodů jsme pořídili další sadu Ozobotů – konkrétně 18 ks Ozobotů EVO a  tři 

školní sady Bluebotů, včetně nabíjecích podložek a dalšího příslušenství. Tyto sady využíváme na pobočkách 

knihovny a nabízíme je pro případné zapůjčení i dalším knihovnám regionu. 

 Díky úspěšnému projektu tak můžeme dosáhnout komplexnějšího mimoškolního vzdělávání dětí ZŠ 

a SŠ z Břeclavi i celého regionu, rozvíjení vztahů dětí ke knihovně a knihám pomocí moderních technologií, 

zvýšení kompetencí dětských návštěvníků knihovny ve STEM oborech, vylepšení obsahu a zážitku z 

knihovnických programů pro školy a rozšíření služeb knihovny pro knihovníky v rámci regionu, ve kterém je 

knihovna pověřena výkonem regionálních funkcí. Od počátku října 2023, kdy byly aktivity s nově pořízenými 

roboty spuštěny, se  konalo celkem 13 vzdělávacích akcí  s celkovým počtem 206 návštěvníků. 

3. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Česká knihovna určený na podporu nákupu nekomerčních titulů z děl 

české literatury  

 

Získáno:  24 svazků za  6 680 Kč  

Celkové náklady na projekt: 6 680 Kč 

 

 Projekt podporující nákup nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované 

beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře pro veřejné a vybrané vysokoškolské knihovny. 

Cílem projektu je podpora široké sítě subjektů poskytujících veřejnou kulturní službu, veřejných 

profesionálních knihoven, evidovaných dle zákona 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 

veřejných knihovnických a informačních služeb, včetně knihoven filozofických a pedagogických fakult 

vysokých škol a zároveň i vydavatelům české literatury. 

 Tento veřejně prospěšný projekt podporuje odbyt nekomerčních a komerčně problematických 

titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, vědy o literatuře a jejich 

distribuci do uvedených knihoven dle jejich vlastního výběru.  

 V základní objednávce bylo možné objednat knihy v celkové hodnotě 5 000 Kč. Stejně jako 

v minulých letech obsahovala objednávka i rubriku „rezerva“ na další doplnění fondu naší knihovny, 

maximálně 20 svazků.  Z projektu Česká knihovna břeclavská knihovna obdržela  24 svazků knih v hodnotě 

6 680 Kč. 

 

4. Ministerstvo kultury ČR – Projekt Cizojazyčná literatura na podporu nákupu titulů cizojazyčné 
literatury  
 

Získáno: 116 svazků knih za 37 825 Kč. 
Celkové náklady na projekt: 37 825 Kč 
 

 Cizojazyčná literatura je projekt Ministerstva kultury podporující nákup titulů na doplnění fondů 

knihoven cizojazyčnou literaturou. Každá knihovna si mohla objednat v základní objednávce knihy v celkové 

hodnotě 25 000 Kč. Objednávka obsahovala i rubriku „rezerva“ ve výši 20 000 Kč. Z projektu Cizojazyčná 

literatura břeclavská knihovna obdržela  116 svazků knih v hodnotě  37 825 Kč. 

 



9 
 

5. Jihomoravský kraj – Literární festival BookPark  

Žádáno: 120 000 Kč  
       Získáno: 50 000 Kč 

Celkové náklady na projekt: 66 286,36 Kč 
 

Čtvrtý ročník festivalu Bookpark byl kvůli loňské zkušenosti s nepříznivým zářijovým 

počasím nově naplánován na červen, konkrétně od pondělka 19. června do pátku 23. června 2023. 

Jako místo konání BookParku byl opět vybrán multifunkční pavilon v parku (sady 28. října) v centru 

města, akce pro školy probíhaly ve velkém sále knihovny. 

V pondělí 19. 6. dopoledne byli prvními diváky festivalu čtvrťáci a páťáci z břeclavských 

základních škol, kteří přišli do knihovny na autorské čtení Dory Kaprálové z dětského hororu Pan 

Nikdo a bílá tma. Čekalo je napínavé čtení, které Dora ukončila ve zlomovém okamžiku, a vyzvala 

je, ať zkusí vymyslet, jak by mohl příběh pokračovat. Dětské odpovědi byly velmi zajímavé a 

bezprostřední, stejně jako následné zvídavé otázky, které jí děti pokládaly.  

Večerní čtení s Dorou Kaprálovou proběhlo v parku před pavilonem. Příjemné povídaní 

prokládané ukázkami z knih Dory Kaprálové Zimní kniha o lásce, Berlínský zápisník, Ostrovy a 

Utrpení a jiné žánry bylo doplněno i několika dosud nepublikovanými texty včetně jedné světové 

premiéry. Dora ochotně odpovídala i na dotazy z publika a na konci se podepisovala do knih, které 

si diváci přinesli k podpisu.  

Druhý den festivalu začal opět už dopoledne, tentokrát jsme ve velkém sále knihovny 

přivítali středoškoláky z břeclavského gymnázia a průmyslovky. A čekala na ně one woman show v 

podání české influencerky a popularizátorky literatury 19. století Karolíny Zoe Meixnerové, která 

se ve svém cyklu Literární hysterie snaží přiblížit mladé generaci osobnosti našeho národního 

obrození jako lidi z masa a kostí 

V parku začal úterní festivalový večer slavnostně. Pod vedením známého břeclavského 

výtvarníka Antonína Vojtka vytvořili lidé z místní romské komunity obraz stromu, který nese 

motto: Khatar dzava, prajta barona - Kudy půjdu, listy porostou. Obraz vydražil za téměř 20 000 

korun pan Petr Máčal,  vybrané peníze poputují na pomoc popálené Natálce Kudrikové a její 

rodině. Patronem obrazu se stal hlavní host celého večera, muzikant a novinář Patrik Banga. Poté 

už následovalo jeho místy humorné, občas ale i neradostné vzpomínání na dospívání v romské 

komunitě na pražském Žižkově v divokých devadesátých letech minulého století.  

Středa 21. 6. byla rozhodně nejdramatičtějším dnem z celého festivalu. Poetický podvečer 

měl být oslavou přicházejícího léta, sotva ale začala Tereza Bínová v parku pod stromy číst první 

verše ze sbírky Červený obr, obloha se náhle zatáhla  a bouře zahnala všechny účastníky do 

pavilonu. Teprve až se první velký nápor bouřky přehnal, mohlo se pokračovat. Poté vystoupil i 

Radek Štěpánek, který příhodně vybíral ze své sbírky Hezké počasí verše, které jakoby komentovaly 

právě probíhající řádění živlů kolem. Podle všech zúčastněných šlo o nezapomenutelný zážitek.  

Čtvrtek 22. 6. patřil na festivalu BookPark spisovatelce Pavle Horákové a autorskému čtení z 

knihy Srdce Evropy. Při psaní se inspirovala rodinnou historií, jejíž kořeny sahají na jižní Moravu. 

Přečetla nám z ní několik úryvků včetně částí, které se týkaly Břeclavi. Jako doplnění k povídání 



10 
 

inspirovanému deníkovými záznamy její prababičky Kateřiny Jakubíčkové (rozené Benedíkové) bylo 

možné díky laskavosti paní spisovatelky prezentovat na FB stránkách festivalu několik fotografií z 

jejich rodinného alba. Návštěvníci festivalu, ale i další čtenáři a fanoušci jejích knih tohle zajímavé 

nahlédnutí za kulisy vzniku románu určitě ocenili. 

Poslední den festivalu zahájil dopolední workshop slam poetry na břeclavském gymnáziu, 

vedený Martinem Schweitzerem. Na něj pak v podvečer navázala v pavilonu břeclavského parku 

Slam Poetry Exhibition. Slamerského klání se zúčastnilo pět performerů. Vítězkou celého klání se 

stala Divá Bára se svými slamy o babičce a básnících všednosti.  

Letošní ročník festivalu BookPark vyvrcholil koncertem folkové kapely My Dva Trio. S 

kulisou vzrostlých zelených stromů a zapadajícího slunce mělo jejich vystoupení opět tu pravou 

festivalovou atmosféra. Kapela ve složení Vašek Khýr (bicí, perkuse, metalofon), Jirka Šoltis 

(kytara) a Tomáš Vašut (housle) zahrála písně ze své debutového CD i několik skladeb z 

připravovaného alba. Byla to opravdu hezká a příjemná tečka za celým festivalovým týdnem. 

Jedinečná atmosféra festivalu by ale nevznikla bez spolupráce s dalšími partnery. Rádi 

bychom tedy vyslovili dík Jihomoravskému kraji a Městu Břeclav za finanční podporu, Městskému 

muzeu Břeclav za poskytnutí prostor, Technickým službám města Břeclav za pomoc při 

zprovoznění pavilonu, Městské policii Břeclav, místostarostovi Petru Vlasákovi za převzetí záštity 

nad festivalem, Aleně Gronzíkové z IQ Roma Servisu a výtvarníkovi Antonínu Vojtkovi za rozšíření 

BookParku o charitativní rozměr, Luďku Kabelkovi za profesionální ozvučení a osvětlení pátečního 

koncertu a Petru Švecovi za zajištění spolupráce s Gymnáziem Břeclav.  

Festival se těšil dobré návštěvnosti a pomalu se stává trvalou součástí kulturního života 

v Břeclavi. 

 
 



11 
 

 

 

 

Plakáty na jednotlivé akce 

    

    

    

 

6. Sdružení VIA, z. ú. – Meet & Code – Minecraft ve 3D 

 
Žádáno: 10 000 Kč  
Získáno: 10 000 Kč 
Celkové náklady na projekt: 10 225 Kč 
 

 

Akce byla zaměřena na procvičení spolupráce v týmu, komunikaci, programování a vytváření 3D 

modelů. Účastníci se naučili vytvořit si vlastní Minecraft server, základy pracování v programu TinkerCad a 

osvojili si základy práce s 3D tiskárnami.   



12 
 

Cílem akce bylo dosáhnout toho, aby si děti uměly založit vlastní LAN Minecraft server pro sebe a 

kamarády se školením o bezpečnosti. Dalším krokem bylo vytvořit specifický server pro knihovnu a postavit 

pomocí bloků vlastní osadu. Poté, co byla osada v Minecraftu vytvořena, si děti rozdělily části osady a 

tvarovaly je po jednotlivých blocích pomocí programu TinkerCad.  

Naučily se tak základům ovládání programu Prusa Slicer jako je nastavení tisku, změna barvy filamentu, 

exportování souborů atd. Nakonec si děti vytvořenou osadu vytiskly na 3D tiskárnách a sestavily do jednoho 

velkého modelu. Z akce si účastníci odnesly vyplněné pracovní listy a svoji vytištěnou postavou z 

Minecraftu.  

Každý účastník absolvoval teoretickou průpravu v ovládání všech využitých programů a poté se tak 

mohl věnovat procvičování praktických dovedností podle svých vlastních preferencí. První tři setkání byla 

věnována založení serveru, vytvoření vesnice a jejímu vymodelování a předtiskové úpravě v programech 

TinkerCad a PrusaSlicer. V posledním termínu se celá vesnice dokončila a sestavila. 

Přínosem akce bylo přilákat k podobným aktivitám děti, které se akcí v knihovně dosud neúčastní nebo 

nemají snadný přístup k moderním technologiím. Druhým přínosem bylo prohloubení zájmu stávajících 

návštěvníků kroužků o 3D tisk, neboť si prozatím tiskly převážně jen modely stažené z internetu. 

 

 

          

 

  



13 
 

VÝZNAMNÉ AKCE V ROCE 2023 
 

Virtuální Univerzita třetího věku  

I v roce 2023 pokračovalo v břeclavské knihovně studium Virtuální Univerzita třetího věku (VU3V), 

jehož garantem je Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze. Tutorem studia je 

Jaroslav Čech ve spolupráci s Jindřiškou Klaudovou. V jarním semestru se ke studiu tématu Buddhistické 

umění Indie přihlásilo 57 studentů. Zájemci se mohli seznámit s hlavními stavebními typy buddhistické 

sakrální architektury a důležitými sochařskými styly na ukázkách z památkových lokalit i na početných 

exponátech indických a světových muzeí. Garantem kurzu je RNDr. Aleš Krejčí, CSc. 

 Závěrečný výjezdní seminář se uskutečnil 24. 4 v Kulturním domě v Kyjově, součásti programu byla i 

návštěva kyjovského pivovaru nebo historické radnice. Jako bonus jsme pro studenty VU3V připravili na 

přelomu května a června čtyřdenní poznávací zájezd do severních Čech, při němž navštívili mj. zámek Hrubý 

Rohozec, Liberec, muzeum skla v Jablonci nad Nisou, sklárnu Ajeto! v Lindavě, hrad a zámek Frýdlant, 

Panskou skálu nebo historický pivovar v Lobči. Program zájezdu připravila Radana Denemarková, vedoucím 

zájezdu byl Jaroslav Čech. 

Na podzimní semestr se zajímavým tématem Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě se 

přihlásilo dokonce 61 zájemců o studium.  Přednášky se zaměřily na každodennost prostých lidí, kteří žili před 

staletími na českém venkově, a nabídly témata, jež osvětlovala život našich předků v celé šíři. Patřila mezi ně 

i kriminalita, sex, životní běh prosté ženy, ale třeba také známé čarodějnické procesy na severní Moravě. 

Garantem kurzu byl prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. 

 

Aktivity zaměřené na moderní technologie 

Zájmové činnosti zaměřené na moderní technologie byly 

zahájeny druhý týden v lednu a pokračovaly kromě letních 

prázdnin po celý rok. 

Pondělní Virtuální realita měla celkem 217 návštěvníků, 

středeční Klub videoher a 3Déčko (kroužek pro 3D tiskárny) 

mělo 296, CoderDojo (programovací kroužek), který se koná 

každých 14 dní, měl celkem 93 návštěvníků. Nově jsme z grantu 

VISK pořídili do klubu videoher nově stolní počítače a tři 

PlayStation 5, které se u dětí těší velké oblibě. 

V roce 2022 bylo celkem 69 akcí (zájmové kroužky + besedy), na kterou přišlo dohromady 603 lidí. V roce 

2033 se uskutečnilo  94 akcí s celkem 1 142 návštěvníky. 

V tomto roce bylo uspořádáno celkem 22 besed zaměřených na moderní technologie pro školy, které 

navštívilo 563 dětí. Další besedy a speciální aktivity byly pořádány i ve spolupráci s dětským oddělením. 

Navázala se užší  spolupráce se ZS Slovácká s využitím VR technologie, která také bude pokračovat v dalším 

roce. 

  



14 
 

PROPAGACE POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 

On-line aktivity a sociální sítě 

 

Pro propagaci svých akcí a služeb využívá knihovna své webové stránky, Facebook, Instagram, 

YouTube a další osvědčené zdroje – plakáty, letáky, rozesílání SMS a e-mailových zpráv, regionální tisk nebo  

kabelovou televizi. 

Pokračujeme s projektem na Facebooku a Instagramu – Knihovnice/knihovník doporučuje, kde se 

snažíme doporučovat čtenářům knihy, které jsme přečetli, a líbily se nám. Novinkou jsou tematické výstavy 

knih – reálně na poličkách a zároveň i na FB a Instagramu. Na FB zveřejňujeme doporučení knih k aktuálním 

významným dnům. Největší počet zhlédnutí a reakcí má rubrika Knihovnické vtípky, které jsou spojeny 

s doporučením knih na dané téma. S opětovným úspěchem se setkala on-line soutěž.  

Celorepublikový ohlas má uzavřená FB skupina Knihovny knihovnám, která je určena výhradně pro 

zaměstnance knihoven, má v současnosti 1 680 členů – knihovníků. Na těchto stránkách sdílíme své 

zkušenosti s kulturními a vzdělávacími akcemi a vůbec knihovnickými problémy.  

Dětské oddělení se na facebookových stránkách zaměřilo na propagaci knih pro děti, novinek 

a deskových her a nově také akcí spojených s moderními technologiemi. Samostatné facebookové stránky 

a společný instagramový profil mají také všechny pobočky knihovny.  

 

OCENĚNÍ MARK PRO PRACOVNICI KNIHOVNY JANU ZEITHAMMEROVOU  

 

 Cenu MARK uděluje Svaz knihovníků a informačních pracovníků od roku 

2010. Jejím cílem je podpořit a ocenit mimořádné tvůrčí aktivity mladých 

pracovníků knihoven a ohodnotit jejich konkrétní mimořádný přínos oboru v 

daném roce.  

Až doposud probíhaly nominace a hodnocení pouze na celostátní úrovni. 

Mezi oceněnými tak byli většinou knihovnice a knihovníci, kteří se podíleli na 

projektech širšího, zpravidla celostátního významu.  

Letos poprvé vycházela nominace i z krajů.  A vítězkou vůbec prvního 

Jihomoravského kola soutěže se stala pracovnice břeclavské knihovny Jana 

Zeithammerová. Toto ocenění převzala 3. října 2023 v Brně z rukou brněnské 

primátorky Markéty Vaňkové a předsedkyně SKIP Velká Morava Libuše Nivnické. 

 

Jana Zeithammerová působí v břeclavské knihovně od roku 2019. Její knihovnické začátky nebyly 

jednoduché, brzy totiž přišla doba lockdownů. Když do knihoven začal pronikat fenomén robotů, VR a 3D 

tisku, stala se jeho nadšenou propagátorkou. Také díky ní patří břeclavská knihovna na přední místo v rámci 

celé republiky. Vedení jí v tomto dalo šanci a prostor a v současnosti se těmto oblastem věnuje na plný 

úvazek. Na starost má školení pro odborníky i vzdělávací lekce pro školy. Celou řadu lekcí spojených s roboty, 

VR a 3D tiskem pro děti vytvořila ve spolupráci s MAS LVA při realizaci programu Podpora rozvoje přírodních 

věd, fyziky a polytechniky na ZŠ. Lekce vytváří samozřejmě také pro potřeby knihovny a na základě požadavků 

přímo ze škol, jsou zaměřeny zejména na podporu čtenářské a mediální gramotnosti nebo environmentální 

otázky.  

Zajišťuje také aktivity pro širokou veřejnost zaměřené na propagaci a využití moderních technologií - 

Setkání s VR, Robotovna, Klub videoher a tvůrčí dílnu pro každého 3Déčko. Jana se věnuje také vedení 

dobrovolnického kroužku CoderDojo, věnovaného výuce základů programování. Podařilo se jí vytvořit 

dobrovolnickou komunitu dětí i rodičů, která se neustále rozrůstá. 

 



15 
 

KULTURNÍ KALENDÁŘ VYBRANÝCH AKCÍ ZA ROK 2023 

 

LEDEN 

Normální debil – divadelní představení Divadla Bedřicha Kaněry 

Listování: Straka v říši Entropie 

Spolkový život v Břeclavi – historická přednáška Ludislavy Šulákové 

ÚNOR 

Rande naslepo – knižní akce pro čtenáře knihovny 

Listování: Historky z Tinderu  

Tváře Břeclavi: Rekonstrukce městského koupaliště 

Hašek a Čechoslováci v občanské válce – historická přednáška Vlastimila Křišťana 

BŘEZEN 

Tváře Břeclavi : Vránův mlýn  

Listování: Mrtvý holky 

Příchod Charvátů na Břeclavsko a knížecí rod Lichtenštejnů – historická přednáška Miroslava Geršice 

Velká knižní pátračka – online soutěž pro čtenáře knihovny 

DUBEN 

Ženy ve válce – historická přednáška Aleny Flimelové 

Tváře Břeclavi : Prostor přednádraží 

KVĚTEN 

Únikovka  - spuštění nové hry pro návštěvníky knihovny 

ČERVEN 

Zdeněk Galuška – výstava k 110. výročí narození  

Listování: Švejk 2023 

Literární festival BookPark 

ČERVENEC, SRPEN 

Velká letní Knihovnická Kamínková Pátračka 

Mravenčí chůva: Pročtené léto. 

ZÁŘÍ 

Noc literatury s promítáním filmu Arvéd 

Listování: Literární hysterie 

Jižní Morava čte“ vyhlášení literární soutěže na téma Nekonečný svět fantazie 

Fantastická čtyřka – online soutěž pro čtenáře knihovny 

ŘÍJEN  

Neurochirurgie  – přednáška prof. MUDr. Vladimíra Beneše 

Proč si vůbec trénovat paměť  – přednáška Jaroslava Čecha 

Rok 1938 na Břeclavsku – křest historické publikace Emila Kordiovského 

Autorské čtení spisovatelky Radky Denemarkové 

LISTOPAD 

Pavel Kosatík: Zápasy slepého muže – prezentace knihy  

Mnichov 1938 a Břeclav – historická přednáška Michala Uhra 

Snow film fest – festival cestopisných filmů 

Island – cestopisná přednáška Radany Denemarkové 

PROSINEC 

Advent v knihovně 

Listování: Co by měl můj syn vědět o světě 



16 
 

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2023 

 
Regionální působnost knihovny 

Městská knihovna Břeclav pověřená výkonem regionálních funkcí obsluhuje celkem 74 knihoven 

včetně poboček. Oproti loňskému roku ubyla jedna neprofesionální knihovna, pobočka neprofesionální 

knihovny v Přítlukách, Obecní knihovna Nové Mlýny. Knihovna byla zrušena a odhlášena na MK ČR na žádost 

zřizovatele).  

Místní knihovna Kostice se od 1. 1. 2023 z rozhodnutí zřizovatele stala z neprofesionální knihovny 

knihovnou profesionální. Všechny obsluhované knihovny regionu jsou zaevidovány na MK ČR a každá 

knihovna má podepsanou smlouvu s Městskou knihovnou Břeclav (jako pověřenou knihovnou pro výkon 

regionálních funkcí) o poskytování regionálních služeb. Všechny knihovny využívaly nabízené služby dle 

standardu. 

Financování činností útvaru regionálních služeb bylo od počátku roku zabezpečeno z finančních 

prostředků MÚ Břeclav (formou překlenovacího úvěru), a to do obdržení 1. splátky dotace z JMK.  

Rekonstrukce a modernizace obsluhovaných knihoven 

 Dolní Dunajovice – přechod na nový AKS Tritius 

 Velké Němčice – po odchodu knihovnice Evy Nevědělové do důchodu nová knihovnice Eva 

Strouhalová 

 Rakvice – po skončení MD znovu nastoupila knihovnice Kateřina Suchyňová, odchod Blanky 

Hrabalové 

 Přítluky – ukončení pobočky ObK Nové Mlýny po rozhodnutí zřizovatele.  

 Kostice – od 1. 1. 2023 knihovna profesionální, přechod na nový AKS Koha (jako RAKS pod správu 

MěK Břeclav) 

 Moravská Nová Ves – po tornádu 24. 6. 2021 knihovna v prosinci přestěhována z provizorních 

podmínek v kancelářském kontejneru do nových prostor bývalé kavárny. Toto řešení není konečné, 

řeší se větší prostory. 

 Nový Přerov – přechod na nový AKS Tritius 

 Kašnice – otevření nového komunitního centra a knihovny v budově OÚ. 

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy 

 V tomto pololetí se uskutečnilo 479 konzultací (osobně, e-mailem, telefonicky) a 83 

metodických návštěv a rozvozů, které byly zaměřeny zejména na výměnné fondy, nákup z prostředků obcí, 

pomoc při revizích, aktualizaci, zaškolení nových knihovníků, představení nových či zrekonstruovaných 

prostor, statistické údaje a nesrovnalosti.  

Doprava do knihoven regionu 

Doprava na rozvoz výměnných fondů, knih zakoupených z prostředků obcí, metodické návštěvy a 

revize je zabezpečena soukromým automobilem řízeným vedoucí útvaru regionálních služeb. Najeto bylo za 

sledované období celkem 3 873 km. Výjezdy zabezpečují i doručení nových knih nakoupených z prostředků 

obcí a rozvoz výměnných fondů do knihoven regionu. 

  



17 
 

Vzdělávání, semináře 

 Všichni knihovníci jsou pravidelně informováni o nabízených vzdělávacích aktivitách MZK 

Brno a ostatních.  Dále nabízíme individuální konzultace zaměřené na knihovní systémy - zaškolení, weby 

knihoven, knihovní techniku, dotace a podobně, podle požadavků knihovníků.  

Pro knihovníky bylo připraveno následující vzdělávání:  

 Mediální gramotnost (Lektor: Veronika Batelková z organizace Zvolsi.info), zúčastnilo se 6 

profesionálních knihovníků 

 Jak vytvořit program pro školy (Lektor: Mgr. Pavlína Lišovská, Centrum dětského čtenářství KJM 

Brno), zúčastnilo se 14 profesionálních i neprofesionálních knihovníků. 

 Stezky a bojovky v návaznosti na programy a akce knihovny (Lektor: Soňa Piškulová, MěK Břeclav), 

doba trvání 15 hodin v 5 knihovnách, zúčastnilo se 29 neprofesionálních knihovníků. 

 Jak na čtenářské workshopy v knihovnách (Lektor: Mgr. Klára Smolíková), výjezdní školení na festival 

Knihopásek v Mikulově, zúčastnilo se 9 profesionálních knihovníků. 

 Kurz první pomoci pro knihovníky (lektoři: profesionální zdravotníci firmy NisiVita), zúčastnilo se 10 

profesionálních knihovníků. 

 Ukázka práce s novými technologiemi, příklady dobré praxe MK Kostice (lektor: Mgr. Ivana 

Rampáčková, MK Kostice), zúčastnilo se 8 profesionálních knihovníků. 

 Inspirace z Knihoven knihovnám (lektor: Helena Buršíková, Jitka Burešová), doba trvání 12 hodin ve 

4 knihovnách, zúčastnilo se 22 neprofesionálních knihovníků. 

Metodická a praktická podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

Ve dnech 3. a 4. 4. 2023 byly zrealizovány v knihovnách Moravský Žižkov a Moravská Nová Ves vždy 

dvě po sobě následující besedy se spisovatelkou Klárou Smolíkovou Morčata na útěku a s Komenským do 

komiksu. Spisovatelka si besedy připravila zábavnou formou, proto ani jejich trvání (90 minut) nebyl pro žáky 

problém. Žáci pracovali s pracovními listy, řešily různé kvízy a hádanky, zapojovali se a byli aktivní. Starší žáci 

se v besedě S Komenským do komiksu dozvěděli spoustu historických souvislostí k jejich učivu českého jazyka 

i dějepisu. Za odměnu si děti kromě zážitků odnesly i časopisy a záložky, které pro ně paní spisovatelka 

nachystala. Samozřejmostí byla i autogramiáda jejích knih.   

Ve dnech 4. 10., 5. 10. a 6. 10. 2023 navštívila knihovny Nový Přerov, Boleradice a Borkovany 

spisovatelka dětských knih Lenka Rožnovská. Pro žáky 1. stupně ZŠ si připravila hravé a zábavné besedy 

s autorským čtením svých knih (Já, štěně, Mobilmánie v pohádkové říši, Statečná lvíčata). Besedy byla natolik 

interaktivní, že se budoucí i stávající malí čtenáři ani chvilku nenudili.  Děti se hravou formou dozvěděly více 

o povolání spisovatelky, o procesu napsání a vydání vlastní knihy, vyrobily si zvířecí záložky z papíru, které 

paní spisovatelka všem podepsala na památku, a naučily se společně recitovat básničku. Z pozitivních 

zpětných reakcí se besedy líbily nejen dětem, ale i pedagogickému personálu a určitě byly přínosem a 

podporou dětského čtenářství v malých knihovnách. Pro mnohé knihovnice byl program velmi inspirativní 

pro jejich práci s dětským čtenářem.  

Revize a aktualizace fondů 

V roce 2023 bylo třeba provést celkem 11 revizí knihovního fondu v knihovnách: Nová Ves, Smolín 

(pobočky MěK Pohořelice), Dolní Dunajovice, Hlohovec, Horní Věstonice, Klentnice, Krumvíř, Moravská 

Nová Ves, Pavlov, Vrbice, Zaječí. Bylo ukončeno celkem 10 revizí knihovního fondu, revize v knihovně 

Moravská Nová Ves se z technických důvodů konat nemohla (poškození knih po tornádu 2021), knihy jsou 



18 
 

stále uloženy v kontejneru a knihovna půjčuje pouze VF. Bude snaha o provedení revize v roce 2024, po 

kompletním přestěhování knihovny do nových prostor a aktualizaci kmenového fondu.  

Celkem se zrevidovalo 40 275 svazků. Byly sestaveny Protokoly o provedení revize knihovního fondu 

a seznamy nezvěstných knih. Po schválení zřizovatelem byly tyto knihy odepsány z fondu knihoven. Při revizi 

byla prováděna také celková aktualizace fondu. Veškeré dokumenty související s revizí fondu obdrželi 

zřizovatelé, knihovníci a Útvar regionálních služeb MěK Břeclav. Knihovníkům byla vždy poskytnuta 

metodická pomoc při zahájení, v průběhu i ukončení revize. Přehledy stavu revizí (termíny provedení, 

ukončení) v jednotlivých knihovnách jsou k dispozici na útvaru regionálních služeb. Revize v jednotlivých 

knihovnách se provádí pravidelně, vždy dle zákona (tzn. po pětiletém období). V současné době jsou 

prováděny revize automatizovaně pomocí systému Clavius, Tritius a Koha. Jen nepatrná část knihoven je 

nucena postupovat klasickým způsobem – jedná se o 4 pobočky a 1 knihovnu, které nemají automatizované 

systémy. Při revizi probíhá současně i aktualizace knihovních fondů. Vyřazeno bylo celkem 4 320 

poškozených, zastaralých, duplicitních a neprofilových svazků. Vyřazování vždy proběhlo podle § 17 

knihovního zákona.  

Výměnné fondy, cirkulace VF 

 V roce 2023 bylo nakoupeno a odborně knihovnicky zpracováno 2 110 dokumentů (převážně 

knižních) v celkové hodnotě 544 467,42 Kč. Výměnný fond k 31. 12. 2023 obsahoval celkem 39 920 svazků, 

které jsou určeny pro tvorbu souborů knih pro knihovny regionu. Vyřazeno z fondu bylo za toto období 1 045 

svazků. Vyřazené knihy jsou ihned distribuovány knihovnám regionu dle rozpisu a stávají se součástí jejich 

kmenového fondu jako nové přírůstky. Za sledované období se vyexpedovalo 117 souborů knih výměnného 

fondu, které obsahovaly 15 056 svazků. Obslouženo bylo 58 knihoven. Za stejné období se vrátilo 337 souborů 

knih celých nebo zbytkových s počtem svazků 15 636. Poslední revize VF byla provedena v květnu 2020. 

 Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 

Za rok 2023 bylo nakoupeno a technicky zpracováno za finanční prostředky obcí celkem 1 175 svazků 

v celkové hodnotě 305 846,20 Kč. Obslouženo bylo 18 obcí. Dodání knih je zabezpečeno rozvozem při 

metodických návštěvách nebo podle potřeby. 

Ocenění 

 Všechny knihovny obdržely jako poděkování za rozvoj kulturní a komunitní činnosti v jejich knihovně 

odznak. Xenie Bezchlebová z Obecní knihovny Moravská Nová Ves obdržela na poradě neprofesionálních 

knihovníků dne 11. 12. 2023 v Břeclavi z rukou vedoucí ÚRS ocenění Knihovnický borec 2023. 

 



19 
 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB., O SVOBODNÉM 

PŘÍSTUPU K INFORMACÍM, VE ZNĚNÍ POZDĚJŠÍCH PŘEDPISŮ 

Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace, jako povinný subjekt dle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), v souladu s ustanovením 

§ 18 zákona předkládá ke zveřejnění následující údaje, které se týkají jeho činnosti v oblasti poskytování 

informací dle tohoto zákona. 

V souladu se zákonem poskytuje Městská knihovna Břeclav, příspěvková organizace žadatelům 

informace na základě jejich žádosti nebo zveřejněním. 

a) Počet podaných žádostí o informace 

V roce 2023 nebyla podána žádná žádost o informace. 

b) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 

Proti rozhodnutí ve věci podaných informací nebylo v roce 2023 podáno žádné odvolání. 

c) Opis podstatných částí každého rozsudku soudu 

V roce 2023 nebylo vydáno žádné rozhodnutí soudu v souvislosti se žádostí o poskytování informace. 

d) Výčet poskytnutých výhradních licencí 

V roce 2023 se tato část knihovny netýkala. 

e) Počet stížnosti 

V roce 2023 nebyly vyřizovány žádné stížnosti. 

f) Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona 

Podstatné a důležité informace byly předávány čtenářům knihovny prostřednictvím webových 

stránek knihovny, sociálních sítí Facebook, YouTube a Instagram, rozesíláním SMS a e-mailových zpráv, zpráv 

v regionálním tisku včetně městského zpravodaje Radnice, v prostorách knihovny pak formou plakátů 

a letáků. 

  



20 
 

NAŠI PARTNEŘI V ROCE 2023 

Městská knihovna Břeclav děkuje za spolupráci a podporu: 

Městu Břeclav, Jihomoravskému kraji, Ministerstvu kultura ČR, Místní akční skupiny Lednicko-valtický 

areál, z.s., firmám Racio Břeclav a Moraviapress Břeclav, místní organizaci Svazu důchodců ČR, Senior pointu, 

Klas, Jihomoravské komunitní nadaci, Tyflocentru Břeclav, časopisu Malovaný kraj, Městskému muzeu 

a galerii Břeclav, Provozně ekonomické fakultě České zemědělské univerzity v Praze, hnutí CoderDojo, 

břeclavským mateřským, základním a středním školám a odborným učilištím.  

 

Speciální poděkování Ing. Dušanovi Šťastnému a  Ing. Mojmírovi Šťastnému z Bratislavy, kteří naší 

knihovně darovali  sbírku knih o umění a české historii z pozůstalosti  po svém otci, PhDr. Maximiliánovi 

Šťastném.  

  

Od těchto firem přebíráme u nových knih obrázky a anotace, které připojujeme k informacím 

v internetovém katalogu: 

 

Euromedia, k. s.  

 

Kanzelsberger, a. s. 

 

Kosmas, s.r.o 

 

LIBREX 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Pavel Dobrovský – BETA 

 

Knižní velkoobchod Pemic, a. s.  

 

Svaz českých nakladatelů a knihkupců 

 

Vltava, a. s. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BŘECLAV JE ČLENEM: 

 

 Svazu knihovníků a informačních pracovníků ČR 

 Sdružení knihoven ČR 

 Konzultační středisko VU3V Provozně ekonomické fakulty České zemědělské univerzity Praha 

  

http://www.knizniweb.cz/jnp/cz/index.html
http://www.kanzelsberger.cz/
http://www.firma.kosmas.cz/
http://www.librex.cz/
http://www.knihycz.cz/
http://www.dobrovsky.cz/
http://www.pemic.cz/
http://www.sckn.cz/ceskeknihy/
http://www.vltavastores.cz/


21 
 

ROK 2023 V KNIHOVNĚ OBRAZEM 

 

 

 



22 
 

 

 

 

  



23 
 

 

 

 

 



24 
 

A TĚŠÍME SE NA NOVOU KNIHOVNU! 

 

    

     


